
COMUNE DI BUONABITACOLO
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DSG N° 00200/2021 del 28/06/2021

N° DetSet 00081/2021 del 28/06/2021

Responsabile dell'Area: ROSANNA PERRUPATO

Istruttore proponente: ROSANNA PERRUPATO

OGGETTO: Contributo a fondo perduto a sostegno delle micro e piccole imprese, ex l. n.

205/2017, articolo 1, commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies e DPCM del

24/09/2020.Approvazione avviso pubblico e allegati

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00200/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

BUONABITACOLO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00320-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/06/2021 al 13/07/2021

L'incaricato della pubblicazione
VINCENZO DE NIGRIS

N° PAP-00320-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/06/2021 al 13/07/2021

L'incaricato della pubblicazione
VINCENZO DE NIGRIS



2DSG N° 00200/2021 del 28/06/2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZE

Premesso che è il Comune di Buonabitacolo, in esecuzione della legge, n. 205/2017, intende
sostenere

le piccole e micro imprese, artigianali e commerciali (di cui al Decreto del Ministero dello
Sviluppo Economico del 18 aprile 2005), aventi Sede operativa nel Comune di Buonabitacolo,
interessate dall’attuale crisi economico finanziaria causata dall’emergenza sanitaria “COVID 19”,
mediante l’erogazione di un contributo a fondo perduto;

Richiamati i commi 65 ter, 65 quater e 65 quinquies dell’articolo 1 della legge n. 205/2017, come
modificati dal comma 313 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e dall’articolo 243
del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, secondo cui:

- “nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di
per ciascuno degli 2021, 2021 e 2022”;

- “il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione”;

- “agli oneri […] si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione”;

-“ il Fondo […] è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni per l’anno
2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle
aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19”;

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, di definizione degli ambiti territoriali e delle linee di azione
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, avente ad oggetto
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”:

Constatato che il Comune di Buonabitacolo è compreso tra gli Enti beneficiari dei fondi di cui al
DPCM ora menzionato;

Rilevato che lo stanziamento complessivo, pari a € 102.717,00, è da ripartirsi in tre annualità, dal
2020 al 2022, come segue:

- anno 2020 € 44.022,00

- anno 2021 € 29.348,03

- anno 2022 € 29.348,03;

Preso atto delle finalità del contributo e delle modalità di erogazione, di cui al DPCM del 24



3DSG N° 00200/2021 del 28/06/2021

settembre 2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 10/12/2020, che, in attuazione della
normativa sopra richiamata, ha disposto la concessione di un contributo a fondo perduto a favore
delle micro e piccole imprese per spese di gestione e di adeguamento al “Protocollo condiviso di
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-
19 negli ambienti di lavoro”;

Preso atto dei criteri definiti dalla Giunta Comunale per la concessione del contributo;

Dato atto:

-che i contributi sono concessi ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Commissione, del 18 dicembre 2013, del Trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis", del regolamento  (UE) n. 1408/2013
della Commissione, del 18 dicembre 2013;

- che nel rispetto del Decreto n. 115 del 31 maggio 2017, inerente il Registro Nazionale degli
Aiuti di Stato (RNA), pubblicato in G.U. n.175  il 28/07/2017, i dati relativi al contributo saranno
inseriti nel RNA, in vigore dal 12 agosto 2017, nel rispetto del Decreto Legge 30 dicembre 2016,
n. 244 dicembre 2016, n. 244

- articolo 6, comma 6, tenuto conto del Regolamento recante la disciplina per il funzionamento
del RNA adottato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6,  della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e
ss.mm.ii., con il decreto 31 maggio 2017, n. 115.Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii., con
il decreto 31 maggio 2017, n. 115.

Visto

L’ avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a favore delle micro e piccole
imprese per spese di gestione e di adeguamento al “Protocollo condiviso di regolamentazione
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di
lavoro”;

Visto

il modello di domanda per l’ammissione alla concessione del contributo;

Vista l’allegata informativa sulla privacy;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2021, di approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2019, di attribuzione dei compiti, delle funzioni e delle
responsabilità;

Visti gli articoli

- 107 e 109 comma 2 del citato Testo Unico, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità
dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

- 151 comma 4, 183 e 184, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;



4DSG N° 00200/2021 del 28/06/2021

Dato atto

- ex art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell’assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei
dipendenti che hanno partecipato al procedimento;

- ex D. Lgs n. 33/2013, che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate
all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione;

Per i motivi di cui alla premessa normativa, parte integrante e sostanziale di questo atto

DETERMINA

Di approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a favore delle
micro e piccole imprese per spese di gestione e di adeguamento al “Protocollo condiviso di
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-
19 negli ambienti di lavoro” e i relativi allegati (modulo di domanda di ammissione – all. A - e
informativa sulla privacy), facenti tutti parte integrante e sostanziale della presente.

Di dare atto che:

- la misura attuativa è stata registrata nel registro nazionale degli aiuti di Stato con i relativi
codici;

- il contributo riconosciuto al singolo soggetto economico verrà inserito sul registro nazionale
degli aiuti di Stato;

- nel sito internet del Comune, all’indirizzo www.comune.buonabitacolo.sa.it – sezione
“Amministrazione trasparente” ;

Di dare atto che l’importo trova copertura nel Bilancio di previsione 2021/2023 cap. 14114.00;

Di trasmettere il presente provvedimento, in quanto comportante impegni di spesa, al Servizio
finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 153 comma 5 e art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000.

Di attestare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs n.267/2000, che le operazioni conseguenti
al presente atto, sono compatibili con le regole di finanza pubblica.

Dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento di cui al
DPR n. 62/2016 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei
destinatari del presente atto.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00200/2021 del 28/06/2021

Comune di BUONABITACOLO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00081/2021 del 28/06/2021, avente oggetto:

Contributo a fondo perduto a sostegno delle micro e piccole imprese, ex l. n. 205/2017, articolo 1, commi 65-ter,

65-quater e 65-quinquies e DPCM del 24/09/2020.Approvazione avviso pubblico e allegati

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

debitori vari € 73.369,00 14 01
30

1

14

11

4

00 P

Totale prenotazione

spesa:

€ 73.369,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00200/2021 del 28/06/2021

Comune di BUONABITACOLO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00081/2021 del 28/06/2021, avente oggetto:

Contributo a fondo perduto a sostegno delle micro e piccole imprese, ex l. n. 205/2017, articolo 1, commi 65-ter,

65-quater e 65-quinquies e DPCM del 24/09/2020.Approvazione avviso pubblico e allegati

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

debitori vari € 29.348,00 14 01
30

1

14

11

4

00

Totale Impegno: € 29.348,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00200/2021 del 28/06/2021

Comune di BUONABITACOLO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00081/2021 del 28/06/2021, avente oggetto:

Contributo a fondo perduto a sostegno delle micro e piccole imprese, ex l. n. 205/2017, articolo 1, commi 65-ter,

65-quater e 65-quinquies e DPCM del 24/09/2020.Approvazione avviso pubblico e allegati

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo
Tipolog

ia

C a

t

C a

p

A r

t

C d

r

C d

c
N°

A n

n o

€ 29.348,00 2
201

14
00 0

202

1

Totale

Accertamento:

€ 29.348,00

Parere Accertamento: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


